
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 89/2023 DEL 18 SETTEMBRE 2023 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 4 settembre 2023. 

 Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi del 
Conservatorio il giorno 18 settembre 2023 alle ore 10,30. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Fabrizio Migliorino, Nadina Rinaldi, Claudio 
Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Chiara Giommarresi. 
 I Consiglieri Gaetano Adorno, Antonio Marcellino e Benedetto Munzone 
sono collegati tramite la piattaforma istituzionale Teams 365. 

Sono assenti i Consiglieri Carmelo Crinò, Antonella Fiorino e Giuseppe 
Diolosà. 

 
Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 22 settembre 2023. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 89/2023 DEL 18 SETTEMBRE 2023 
 
 

oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 4 settembre 2023 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico del Conservatorio; 

 
Letto il verbale della seduta del 4 settembre 2023; 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 4 settembre 2023; 
 

2.  Allegare il suddetto verbale alla presente deliberazione di cui ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



Il giorno 4 settembre 2023 alle ore 10:00 il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista 

per discutere i seguenti punti all’Ordine del giorno: 

 
1) Approvazione dei verbali delle sedute precedenti; 

2) Approvazione bando per la formazione di Graduatorie d’Istituto; 

3) Approvazione bando per procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata alla 

costituzione di una graduatoria per l’individuazione di destinatario di contratto di 

insegnamento – settore disciplinare Tecniche di consapevolezza e di espressione 

corporea, codice CODD/07; 

4) Presa d’atto DM 1340 del 23.08.2023 della Direzione Generale degli ordinamenti della 

formazione superiore e del diritto allo studio col quale il Conservatorio è autorizzato ad 

attivare il corso accademico di II livello in Didattica della Musica DCSL21 a indirizzo 

strumentale dall’A. A. 2023/24; 

5) Convenzioni; 

6) Varie ed eventuali 
 
 

Sono presenti il Direttore prof. Epifanio Comis che presiede la riunione, i consiglieri prof.ri 

Carmelo Crinò, Antonella Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino (in modalità 

telematica su piattaforma istituzionale Teams dalle ore 10:15), Nadina Rinaldi, Marco Terlizzi, 

Francesco Zappalà, il rappresentante della Consulta studentesca Giuseppe Diolosà. 

Risultano assenti i prof.ri Gaetano Adorno, Benedetto Munzone, Claudio Spoto, la 

rappresentante della Consulta studentesca Chiara Giommarresi. 

La prof.ssa Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione del 

Consiglio. 

Prima di procedere con la discussione dei punti all’O.d.G. il Consiglio osserva un minuto di 

silenzio in memoria del giovane Giovanbattista Cutolo, cornista dell’Orchestra Scarlatti Junior, 

ucciso il 31 agosto a Napoli. 

Si avvia, quindi, la riunione con il punto 1) all’O.d.G. La professoressa Fiorino dà lettura del 

verbale della seduta del 5 luglio 2023 e la professoressa Rinaldi dà lettura dei verbali del 20 

giugno e dell’11 agosto 2023. Il Consiglio approva all’unanimità i suddetti verbali. Si adotta la 

Delibera n. 86/2023. 

Si passa alla discussione del punto 2) all’O.d.G. Rendendosi necessaria nelle more 

dell’espletamento delle procedure concorsuali la formulazione di una Graduatoria di Istituto 

relativa all’insegnamento di Violoncello CODI/07, letto e valutato lo schema di bando per la 



formulazione e stabilito che le domande dovranno pervenire entro il termine perentorio ed 

indifferibile del quindicesimo giorno (ore 23:59) successivo alla data di pubblicazione del bando 

all’Albo Pretorio online del Conservatorio, il Consiglio delibera all’unanimità l’approvazione 

dello schema di bando per la formulazione della Graduatoria di Istituto per l’insegnamento di 

Violoncello con Deliberazione n. 87/2023. 

Si prosegue con il punto 3) all’O.d.G. Il Consiglio, prima di avviare la procedura comparativa 

pubblica per titoli ai fini di costituire una graduatoria per l’individuazione di un docente di 

Tecniche di consapevolezza e di espressione corporea, dà mandato al Direttore di verificare tra i 

docenti interni se vi sia la disponibilità per l’affidamento del suddetto insegnamento. 

Riguardo al punto 4) all’O.d.G. Il Consiglio, letto il Decreto Direttoriale 1340 del 23.08.2023 

della Direzione Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

con il quale il Conservatorio è autorizzato ad attivare il corso accademico di II livello in 

Didattica della Musica DCSL21 a indirizzo strumentale a partire dall’A. A. 2023/24, 

all’unanimità prende atto del suddetto Decreto con Deliberazione n. 88/2023. 

Si prosegue con il punto 5) all’ O.d.G. Si dà lettura della proposta di convenzione pervenuta da 

parte dell’Associazione Culturale Neon di Catania avente per oggetto l’attivazione congiunta di 

progetti di internazionalizzazione degli Istituti AFAM. Il Consiglio decide di rinviare la 

trattazione per approfondimenti sulla realizzabilità di tali progetti. 

Si passa infine al punto 6) Varie ed eventuali. 

Il Direttore, riguardo all’accettazione dei contratti a tempo indeterminato da parte dei docenti di 

corno e clarinetto reclutabili dagli elenchi A e B del nostro Conservatorio, informa il Consiglio 

che il prof. Angelo Bonaccorso in data 23/08/23 ha accettato la nomina a tempo indeterminato 

per l’insegnamento di corno CODI/10 presso il nostro Conservatorio (prot. 5066 del 25/08/23) 

mentre il prof. Mariano Lucci ha rinunciato alla cattedra a tempo indeterminato per 

l’insegnamento di clarinetto CODI/09 in data 19/08/2023 (prot. 5067 del 28/08/23). Pertanto 

vengono confermate le 7 cattedre messe a concorso così come elencate nella Delibera n. 

82/2023. 

Il Direttore pone all’attenzione del Consiglio una istanza del Prof. Dario Miozzi, già docente del 

nostro Istituto, riguardante la donazione al Conservatorio del suo fondo personale di libri, 

dischi, videocassette e musicassette, spartiti, programmi di sala, riviste e molto altro. Il 

Consiglio accoglie favorevolmente la proposta porgendo al Prof. Miozzi i più sinceri e profondi 

ringraziamenti per la generosa ed inestimabile donazione proposta al Conservatorio Bellini di 

Catania, donazione che per la sua vastità, eterogeneità e ricchezza rappresenta un fondo di 



altissimo rilievo culturale, storico ed artistico che contribuirà sicuramente a stimolare future 

attività culturali e di ricerca. 

Il prof. Comis propone poi al Consiglio una bozza di proposta da sviluppare per un Progetto di 

internazionalizzazione finanziabile con i fondi del PNRR, secondo l’Avviso di cui abbiamo 

preso atto nello scorso Consiglio Accademico, su “La produzione musicale di Giovanni Pacini”. 

Il Consiglio accoglie favorevolmente la proposta di valorizzazione all’estero della produzione 

del compositore catanese per la sua importante rilevanza storica ed artistica. Dà, quindi, 

mandato al Direttore di verificare le reali possibilità di attuazione e le possibili partnership 

necessarie per la realizzazione del progetto in questione. 

A seguire, il Direttore porta all’attenzione del Consiglio un progetto interdipartimentale su 

Ferruccio Busoni nel centenario della morte (1924-2024) da proporre ai Dipartimenti. Il 

Consiglio accoglie favorevolmente la proposta per l’alto valore culturale dell’iniziativa tesa a 

celebrare la poliedrica e straordinaria figura artistica di Busoni. 

Infine, il Direttore comunica che, grazie alla convenzione in essere tra il nostro Conservatorio 

ed il Teatro Bellini, all’interno della Stagione del Teatro nel mese di maggio 2024 una data sarà 

destinata ad un concerto dell’Orchestra Sinfonica del Conservatorio. 

La seduta è sciolta alle ore 11:45. 
 
 

Catania, 4 settembre 2023 Il segretario verbalizzante 

prof.ssa Nadina Rinaldi 


